香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因

倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

中國航空科技工業股份有限公司

AviChina Industry & Technology Company Limited*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：2357)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

以下爲哈飛航空工業股份有限公司於上海證券交易所網站刊發之公告。

承董事會命

                      中國航空科技工業股份有限公司

                    公司秘書

                                                      閆靈喜

北京，二零一三年四月二十五日

於本公佈發佈日期，本公司董事會由執行董事林左鳴先生、譚瑞松先生，及非執行董事顧惠

忠先生、高建設先生、生明川先生、莫利斯·撒瓦(Maurice Savart)先生，以及獨立非執行

董事郭重慶先生、李現宗先生、劉仲文先生組成。

*僅供識別

哈飞航空工业股份有限公司

600038

2013 年第一季度报告

600038                                           哈飞航空工业股份有限公司 2013 年第一季度报告

 1

目录
§1 重要提示 .................................................................................................................................... 2

§2 公司基本情况 ............................................................................................................................ 3

§3 重要事项 .................................................................................................................................... 5

§4 附录 ............................................................................................................................................ 6

600038                                           哈飞航空工业股份有限公司 2013 年第一季度报告

 2

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名 郭殿满

主管会计工作负责人姓名 郭念

会计机构负责人（会计主管人员）姓名 郑庆友

公司负责人郭殿满、主管会计工作负责人郭念及会计机构负责人（会计主管人员）郑庆友声

明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

600038                                           哈飞航空工业股份有限公司 2013 年第一季度报告

 3

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上

年度期末增减(%)

总资产(元) 5,360,531,927.15 4,986,243,530.66 7.51

所有者权益（或股东权益）(元) 1,613,289,657.07 1,596,364,599.26 1.06

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.78 4.73 1.06

 年初至报告期期末
比上年同期增减

(%)

经营活动产生的现金流量净额(元) -329,326,337.64 -4,660.33

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.9762  -4,661.68

 报告期
年初至报告期期

末

本报告期比上年

同期增减(%)

归属于上市公司股东的净利润(元) 14,828,577.81 14,828,577.81 19.04

基本每股收益（元/股） 0.0440  0.0440  19.24

扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/

股)
0.0432  0.0432  17.07

稀释每股收益（元/股） 0.0440  0.0440  19.24

加权平均净资产收益率（%） 0.9240 0.9240
增加 0.0999 个百

分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收

益率（%）
0.9079 0.9079

增加 0.0839 个百

分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种:人民币

项目 金额

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 304,191.10

所得税影响额 -45,628.67

合计 258,562.43

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户） 29,120

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称（全称）
期末持有无限售条件流通股的数

量
种类

哈尔滨航空工业（集团）

有限公司
168,856,523 人民币普通股

中国建银投资有限责任

公司
30,266,717 人民币普通股

南方证券有限公司 4,414,235 人民币普通股

600038                                           哈飞航空工业股份有限公司 2013 年第一季度报告

 4

中国农业银行股份有限

公司上海市分行
3,883,006 人民币普通股

渤海证券－建行－滨海

1 号民生价值集合资产

管理计划

2,606,000 人民币普通股

中国中投证券有限责任

公司客户信用交易担保

证券账户

2,123,717 人民币普通股

华泰证券股份有限公司

客户信用交易担保证券

账户

1,852,913 人民币普通股

邓宏勋 1,847,223 人民币普通股

肖赛花 1,528,420 人民币普通股

中国银行股份有限公司

－华泰柏瑞盛世中国股

票型开放式证券投资基

金

1,432,015 人民币普通股

600038                                           哈飞航空工业股份有限公司 2013 年第一季度报告

 5

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

报告期内，经营活动现金流净额较上年同期减少 4660.33%，主要是本报告期采购支出增加。

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2012 年 2 月 7 日公司股票因重大事项停牌，2 月 14 日公告该重大事项为重大资产重组事项，

5 月 25 日召开五届六次董事会审议了重大资产重组相关事项，7 月 10 日再次召开董事会审

议了该重大资产重组事项，并披露了本次重大资产重组的重组方案。2013 年 3 月 29 日召开

2013 年第一次临时股东大会，审议通过了该重大资产重组事项，目前本公司已将本次重大

资产重组事项相关资料报送中国证监会。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度

变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，公司没有进行现金分红。

600038                                           哈飞航空工业股份有限公司 2013 年第一季度报告

 6

§4 附录

4.1

资产负债表

2013 年 3 月 31 日

编制单位: 哈飞航空工业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目 期末余额 年初余额

流动资产：

    货币资金 239,374,411.48 572,649,882.52

    交易性金融资产

    应收票据 173,700,000.00 119,591,060.00

    应收账款 562,140,306.17 726,152,811.66

    预付款项 94,809,019.30 76,850,043.66

    应收利息

    应收股利

    其他应收款 5,260,655.67 4,864,708.32

    存货 3,870,614,201.37 3,067,547,801.02

    一年内到期的非流动资产

    其他流动资产 3,280,000.00 3,280,000.00

      流动资产合计 4,949,178,593.99 4,570,936,307.18

非流动资产：

    可供出售金融资产

    持有至到期投资

    长期应收款

    长期股权投资 270,808,424.74 271,018,930.80

    投资性房地产

    固定资产 121,383,740.49 124,397,103.80

    在建工程

    工程物资

    固定资产清理 25,676.62

    生产性生物资产

    油气资产

    无形资产

    开发支出

    商誉

    长期待摊费用

    递延所得税资产 19,135,491.31 19,891,188.88

    其他非流动资产

      非流动资产合计 411,353,333.16 415,307,223.48

        资产总计 5,360,531,927.15 4,986,243,530.66

流动负债：

    短期借款

600038                                           哈飞航空工业股份有限公司 2013 年第一季度报告

 7

    交易性金融负债

    应付票据 303,232,400.00 397,343,040.00

    应付账款 1,595,857,270.76 1,336,023,311.84

    预收款项 1,670,919,984.60 1,504,830,863.03

    应付职工薪酬 11,856,162.78 6,247,792.98

    应交税费 -12,675,543.97 -824,010.59

    应付利息

    应付股利

    其他应付款 3,619,520.31 5,053,192.40

    一年内到期的非流动负债

    其他流动负债 174,432,475.60 141,204,741.74

      流动负债合计 3,747,242,270.08 3,389,878,931.40

非流动负债：

    长期借款

    应付债券

    长期应付款

    专项应付款

    预计负债

    递延所得税负债

    其他非流动负债

      非流动负债合计

        负债合计 3,747,242,270.08 3,389,878,931.40

所有者权益（或股东权益）：

    实收资本（或股本） 337,350,000.00 337,350,000.00

    资本公积 625,366,084.70 625,366,084.70

    减：库存股

    专项储备 11,260,268.01 9,163,788.01

    盈余公积 156,274,388.82 156,274,388.82

    一般风险准备

    未分配利润 483,038,915.54 468,210,337.73

所有者权益（或股东权益）合计 1,613,289,657.07 1,596,364,599.26

        负债和所有者权益（或股东权益）总计 5,360,531,927.15 4,986,243,530.66

公司法定代表人: 郭殿满    主管会计工作负责人:郭念    会计机构负责人:郑庆友

4.2

利润表

2013 年 1—3 月

编制单位: 哈飞航空工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目 本期金额 上期金额

一、营业收入 366,355,671.87 262,974,959.08

    减：营业成本 300,265,799.69 234,371,910.79

600038                                           哈飞航空工业股份有限公司 2013 年第一季度报告

 8

        营业税金及附加 16,098.67 57,897.23

        销售费用 12,472,653.27 6,794,924.17

        管理费用 41,014,671.95 14,521,284.21

        财务费用 231,993.40 -1,057,215.41

        资产减值损失 -5,037,983.83 -9,342,045.52

    加：公允价值变动收益（损失以“－”号填

列）

        投资收益（损失以“－”号填列） -210,506.06 -2,509,850.39

          其中：对联营企业和合营企业的投资

收益
-210,506.06 -2,509,850.39

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 17,181,932.66 15,118,353.22

    加：营业外收入 304,191.10 14,672.23

    减：营业外支出  14,178.46

      其中：非流动资产处置损失

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 17,486,123.76 15,118,846.99

    减：所得税费用 2,657,545.95 2,662,100.36

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 14,828,577.81 12,456,746.63

五、每股收益：

    （一）基本每股收益 0.0440 0.0369

    （二）稀释每股收益 0.0440 0.0369

六、其他综合收益

七、综合收益总额

公司法定代表人: 郭殿满  主管会计工作负责人:郭念  会计机构负责人:郑庆友

4.3

现金流量表

2013 年 1—3 月

编制单位: 哈飞航空工业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目 本期金额 上期金额

一、经营活动产生的现金流量：

    销售商品、提供劳务收到的现金 583,747,294.47 620,249,388.30

    收到的税费返还

    收到其他与经营活动有关的现金 4,086,490.82 1,203,977.80

      经营活动现金流入小计 587,833,785.29 621,453,366.10

    购买商品、接受劳务支付的现金 823,758,216.65 545,288,366.58

    支付给职工以及为职工支付的现金 86,006,040.35 60,737,922.00

    支付的各项税费 1,290,390.72 908,919.01

    支付其他与经营活动有关的现金 6,105,475.21 7,296,619.76

      经营活动现金流出小计 917,160,122.93 614,231,827.35

        经营活动产生的现金流量净额 -329,326,337.64 7,221,538.75

600038                                           哈飞航空工业股份有限公司 2013 年第一季度报告

 9

二、投资活动产生的现金流量：

    收回投资收到的现金

    取得投资收益收到的现金

    处置固定资产、无形资产和其他长期资产收

回的现金净额
12,600.00 1,700.00

    处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

    收到其他与投资活动有关的现金

      投资活动现金流入小计 12,600.00 1,700.00

    购建固定资产、无形资产和其他长期资产支

付的现金
2,658,646.40 2,834,682.01

    投资支付的现金

    取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

    支付其他与投资活动有关的现金

      投资活动现金流出小计 2,658,646.40 2,834,682.01

        投资活动产生的现金流量净额 -2,646,046.40 -2,832,982.01

三、筹资活动产生的现金流量：

    吸收投资收到的现金

    取得借款收到的现金

    发行债券收到的现金

    收到其他与筹资活动有关的现金

      筹资活动现金流入小计

    偿还债务支付的现金

    分配股利、利润或偿付利息支付的现金

    支付其他与筹资活动有关的现金

      筹资活动现金流出小计

        筹资活动产生的现金流量净额

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额 -331,972,384.04 4,388,556.74

    加：期初现金及现金等价物余额 568,336,795.52 151,244,032.79

六、期末现金及现金等价物余额 236,364,411.48 155,632,589.53

公司法定代表人: 郭殿满    主管会计工作负责人:郭念    会计机构负责人:郑庆友